Администрация муниципального образования

Тосненский район Ленинградской области

ПРОТОКОЛ № 3

29.08.2016
г. Тосно
заседания конкурсной комиссии по проведению конкурсного отбора на получение

субсидий для субъектов малого предпринимательства, на организацию

предпринимательской деятельности, действующих менее одного года

Повестка дня:

1) Рассмотрение конкурсных заявок соискателей, претендующих на получение субсидий для субъектов малого предпринимательства, действующих менее одного года, на организацию предпринимательской деятельности, в целях реализации мероприятия «Предоставление на конкурсной основе субсидий на организацию предпринимательской деятельности субъектам малого предпринимательства, действующим менее одного года» (далее - Мероприятие) в соответствии с Планом мероприятий муниципальной программы «Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования Тосненский район Ленинградской области на 2014 – 2018 годы» (далее – Программа), утвержденной постановлением администрации муниципального образования Тосненский район Ленинградской области от 10.10.2013 № 2091-па (с изменениями, внесенными постановлениями администрации от 11.11.2013 № 2312-па, от 07.11.2014 № 2610-па, от 30.12.2014 № 3502-па, от 20.08.2015 № 1794-па, от 13.05.2016 № 719-па, от 26.08.2016 № 1818-па), и определение победителей конкурсного отбора.

2) Подведение итогов заседания конкурсной комиссии.

Присутствовали:

Председатель конкурсной комиссии: Закамская Е.Н., заместитель главы – председатель комитета экономического развития и инвестиционной деятельности администрации муниципального образования Тосненский район Ленинградской области.

Секретарь конкурсной комиссии: Бойко В.Р., главный специалист сектора малого, среднего бизнеса и развития потребительского рынка комитета экономического развития и инвестиционной деятельности администрации муниципального образования Тосненский район Ленинградской области.

Члены комиссии:
Вялушкина И.Я. — заместитель председателя – начальник бюджетного отдела комитета финансов администрации муниципального образования Тосненский район Ленинградской области;
Палеева С.А. — заведующий сектором малого, среднего бизнеса и развития потребительского рынка комитета экономического развития и инвестиционной деятельности администрации муниципального образования Тосненский район Ленинградской области;

Рябичко О.П. — начальник отдела бухгалтерского учета и отчетности администрации муниципального образования Тосненский район Ленинградской области;
Ягодка О.М. — директор государственного казенного учреждения Ленинградской области «Тосненский центр занятости населения»;

Гончарова М.В. — член консультативного совета предпринимателей при Законодательном собрании Ленинградской области от Тосненского района.

Постановлением администрации муниципального образования Тосненский район Ленинградской области от 19.11.2014 № 2871-па (с изменениями, внесенными постановлениями от 01.12.2014 № 2985-па и от 26.08.2016 № 1823-па) сформирован состав конкурсной комиссии. На заседании конкурсной комиссии присутствуют все члены конкурсной комиссии, следовательно, конкурсная комиссия правомочна рассматривать заявки соискателей и принимать решения о предоставлении субсидий.

Закамская Е.Н. проинформировала членов конкурсной комиссии и участников конкурсного отбора, что на реализацию мероприятия «Предоставление на конкурсной основе субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства, действующих менее одного года, на организацию предпринимательской деятельности» в 2016 году предусмотрено финансирование в размере 1 153 тысяч рублей, в том числе за счет средств областного бюджета Ленинградской области предусмотрено 1 078 тысяч рублей, за счет бюджета муниципального образования Тосненский район Ленинградской области предусмотрено 75 тысяч рублей. В соответствии с соглашением между комитетом по развитию малого, среднего бизнеса и потребительского рынка Ленинградской области и администрацией муниципального образования Тосненский район Ленинградской области № 17-МБ-16-С поддержка должна быть оказана не менее чем 3 (трем) субъектам малого предпринимательства. Субсидии предоставляются из расчета не более 80 процентов произведенных затрат, размер субсидии одному субъекту малого предпринимательства не может превышать 500 тысяч рублей.
По первому вопросу:
В соответствии с постановлением администрации муниципального образования Тосненский район Ленинградской области от 12.07.2016 № 1362-па, прием заявок на участие в конкурсном отборе осуществлялся в период с 25.07.2016 по 19.08.2016. За указанное время в администрацию поступило четыре заявки, все заявители получили уведомление о допуске к участию. Бойко В.Р. дал дополнительные пояснения об участниках конкурсного отбора, их заявках, критериях оценки заявок в соответствии с Порядком предоставления субсидий (информация об участниках конкурсного отбора и представленных ими заявках содержится в приложении 1 к настоящему протоколу).

Конкурсная комиссия ознакомилась с документацией, представленной участниками конкурсного отбора, провела собеседование с участниками конкурсного отбора, а также оценила конкурсные заявки. В обсуждении приняли участие все члены конкурсной комиссии.

По условиям Порядка, оценка соискателей проводиться в два этапа, в первую очередь конкурсная комиссия оценила способность соискателей к ведению предпринимательской деятельности (опыт работы в выбранной сфере, профессиональное образование применительно к выбранной сфере, результаты собеседования). Каждый член конкурсной комиссии, а также председатель и секретарь конкурсной комиссии оценивают соискателя, после чего баллы суммируются и их сумма делится на количество проголосовавших. Если соискатель по итогам оценки набирает менее 50 баллов, конкурсной комиссией принимается решение об отказе в предоставлении субсидии. Соискателей, набравших не менее 50 баллов, конкурсная комиссия дополнительно оценивает и принимает решение о победителях конкурсного отбора.

По итогам выставления оценок, Бойко В.Р. в соответствии с Порядком вывел среднюю оценку каждого соискателя:

	№ п/п
	Ф.И.О. соискателя
	ИТОГО

(сумма баллов всех членов комиссии / количество присутствующих членов комиссии)

	1
	Семина Ю.В.

	42,86

	2
	ООО «Теплогазсервис»

	62,86

	3
	Филиппова Т.И.

	48,57

	4
	Канищева Л.Ю.

	42,86

По итогам оценки соискателей, конкурсная комиссия приняла решение об отказе в предоставлении субсидии следующим соискателям, набравшим менее 50 баллов:

— Семина Юлия Владимировна (42,86 баллов). Причиной низких баллов, проставленных Семиной Ю.В., является отсутствие образования применительно к выбранной сфере деятельности, отсутствие опыта работы в выбранной сфере деятельности, недостаточно проработанный маркетинговый план, недостаточность исследования конкурентной среды, невозможность реализации приведенных в бизнес-плане финансово-экономических расчетов, отсутствие возможности размещения предполагаемого торгового объекта на указанном соискателем земельном участке.

— Филиппова Татьяна Игоревна (48,57 баллов). Причиной низких баллов, проставленных Филипповой Т.И., является недостаточно проработанный маркетинговый план, недостаточно проработанное исследование рынка сбыта, невозможность реализации приведенных в бизнес-плане финансово-экономических расчетов, недостаточность исследования конкурентной среды, отсутствие возможности осуществления предполагаемой предпринимательской деятельности на указанном соискателем земельном участке.

— Канищева Людмила Юрьевна (42,86 баллов). Причиной низких баллов, проставленных Канищевой Л.Ю., является неспособность соискателя обосновать необходимость организации предпринимательской деятельности в выбранной сфере на территории Тосненского района, недостаточно проработанный маркетинговый план, недостаточно проработанное исследование рынка предлагаемых услуг, невозможность реализации приведенных в бизнес-плане финансово-экономических расчетов.

Ввиду того, что не менее 50 баллов набрал только один соискатель, конкурсная комиссия приняла решение о признании его победителем конкурсного отбора:

	 №

п/п
	Наименование победителя конкурсного отбора
	Размер запрашиваемой субсидии, руб.
	Размер предоставляемой субсидии, руб.

	1
	ООО «Теплогазсервис»

(учредитель – Зубов Е.В.)
	406 900
	406 900

Учитывая то, что в результате конкурсного отбора не были распределены все средства, предусмотренные на реализацию Мероприятия в 2016 году, конкурсная комиссия приняла решение о необходимости проведения дополнительного конкурса и организации процесса приема заявок на участие в нем.